Quintum fundamentum. Magnum diſcrimen conſiderare debemus inter filium carnalem, vel mentalem, ita ut in ſucceſſione maioratus veniat filius mentalis, ſuam mentem inſtitutores declararent, lineam reſtam intelligere debemus de legitimo, & non de legitimato, quia ſi interrogatus fuiſſet, idem diceret, ut reſolvimus, maxime cum percautum fuerit in acquisitione ſtemmatis, & ſem *baſtardia*, ut probatur per inſtitutionem.

Sextum fundamentum. Retenta hac opinione verum eſt, quòd nativitas iſtius legitimationi nullum præjudicium intulit ſubſtituto, in quo erat jus radicatum in maiortu, & ſolum per legitimationem jus dubium efficitur, ſicut DD. opiniones contrariæ ſequentium legitimatum non ſuccedere exiſtimant, cum vero reſolutiones Theologorum; nec Deus Optimus Maximus cum omni ſua Omnipotentia poteſt facere, quòd non ſit factum, quod antea factum erat; ergo nec Princeps poteſt tollere jus radicatum

tum in substituto post natiuitatem legitima-
ti, maxime cum ita cautum fuerit per Prin-
cipem in d. & ta legitimatione, ibi: *Sem pre-
juizo de terceiro.*

216 Negare non possum, quod supremus
Princeps legitimare potest naturalem cum
præiudicio substituti, & hoc debet esse causa
publicæ utilitatis; sed tamen deest in ipsa
met illegitimatione specificè manifestare
causam illius motionis, vel præiudicij ex
Flor. ad Gam. dec. 279. vers. quinto concl. 6.
Ratio est; quia regia maiestas nunquam in-
tendit juri alicujus quærendo præiudicare
ex causa de præterito, ex *L. 2. §. si quis à
Principe ff. nequid in loco publico. L. ultim.
Cod. de nat. liber.* & solum per viam legis
potest tertio præiudicare. *Surd. conf. 210.
num. 63 lib. 1. Cancer. variar. tit. 3. cap. 3. n.
29.* sed in præsentis sumus extra hanc quæ-
stionem, quia sicut ex legitimatione con-
stat, nulla datur Reipublicæ utilitas, nec
causa præiudicij manifesta invenitur; ergo,
&c.

217 Fulcitur hæc assertio; quia impedi-
mentum legitimitatis, vel illegitimitatis prove-
nit, & inventum fuit à jure Civili, ex *textu
in L. ex facto in principio ff. vulgar. & pupi-
lar. substit. Castil. lib. 4. cap. 22. num. 64.* &
ita restituit legitimatum natalibus, & cum
hoc impedimentum proveniat à jure Civili,
Princeps illud derogare potest, auferendo
substituto jus quæsitum, vel quærendum,
ea tantum declaratione, quod in his termi-
nis tenetur Princeps satisfacere, & integra-
re læso; quæ quidem resolutio communis
est, ex *Covas variar. lib. 3. cap. 14. num. 3.
Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. num. 31. Pinel.
in rubrica de rescindend. vend. 1. p. cap. 2. n. 2.
Cab. 1. p. dec. 151. num. 6. & p. 2. dec. 10. num.
6 & decis. 18. num. 12. Valasc. tom. 1. con-
sulti. 72. n. 10. & 22.*

218 Ratio in eo consistit; quia nulli juri con-
sentaneum est, quod Princeps rem meam
sine facto meo à me avellere possit (salva
justitia) & si fecerit necessitatis causa, mihi
solvere tenetur, ex *L. venditor §. si constat ff.
comm. præd. L. Lucius ff. de victionibus,* &
DD. supra relatis.

219 Sed quamvis hoc sit de jure communi, at-
tamen in præsentis adaptari non potest, quia
sumus in maioratu antiquo, ubi institutor
de linea recta solum curavit; & voluntates
disponentium, & suum jus commune servare
debemus, tanquam legem, ex *d. Auth. de
nuptijs,* & ita resolvimus.

220 Sep. i. num. fundamentum. Ad hoc ut le-
gitimatus possit succedere in bonis maiora-
tus, vel feudis antiquis, virtute suæ legiti-

mationis præcise, & necessario tenetur
Principem certificare de substituto gravato,
vel saltem aliquo modo apparere debet,
Principem certiorum fuisse de gravamine il-
lato substituto, ex *Aretin. Socin. junior. conf.
49. num. 41. lib. 2. Decius conf. 90. num. 26.
lib. 2.*

Attamen Flores de Mena ad *Gam. dec. 2.*
affirmat quod legitimatus tenetur citare
substitutum, lias si non citat excluditur, ex
*Gam. dec. 11. num. 4. & dec. 134. num. 2. &
dec. 278. num. 31. in fin. Valasc. tom. 2. consult.
135. num. 7. & 13. Cabed. 2. p. dec. 69. n. 3.
Phab. 1. p. dec. 97. num. 28. & 2. p. dec. 172.
num. 50.*

211 Quamvis in hac materia non deficient
contradictores, attamen communis, & vera
opinio est, quod legitimatio facta à Princi-
pe supremo requirit citationem substituti,
& illarum personarum quas præiudicare
intendit, quamvis pater superstitie fiat legi-
timatio ad illa bona, in quibus ipse pater
non potest libere disponere. Ita *Decius conf.
85. num. 8. vers. potremo, Socin. junior. conf.
14. num. 3. lib. 2.* quamvis adversus hanc
sententiam objici possunt *DD. sequentes*
aliam opinionem, quibus erudite respondet
*Ruin. conf. 7. n. 33. lib. 1. quem refert Man-
tic. de tacitis tit. 12. n. 15.*

212 In his igitur terminis resolvit *Gail. pra-
ct. lib. 2. observat. 140. & 142. num. 15. ad
fin.* qui plures refert, quod Princeps non
potest legitimare naturalem, ut succedat in
bonis restitutioni subjectis in præiudicium
substituti, cui ex pacto, & providentia jus
quæsitum est, adeo quod substituto tene-
tur satisfacere, ex *Pinel. in rubrica de res-
cind. vend. 1. p. num. 2. Valasc. supra consult.
72. num. 10. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 8.
num. 31. & supra diximus.* Ratio est; quia
sublata restitutione visum non est tertio
præiudicare.

213 Octavum fundamentum. Legitimatio
autem Regis, & Rei habet illam clausulam
nempe, ibi: *Mas nam he minha tençãõ por
ella ser feito prejuizo a alguns herdeiros li-
dimos se os ouver.* Vnde inferitur, noluisse
Principem juri substituti, & legitimo præ-
iudicare. *Tiraquel. in L. si unquam verbo
omnia, vel partem aliquam, num. 14. Sera-
phin. dec. 144. num. 6. Thuse. practicab. con-
clus. tom. 1. littera C. conclus. 330. Farin. dec.
226 tom. 1. p. 2. Ramon. conf. 1. n. 31.*

214 Hæc clausula reddit decisionem in præ-
sentis indubitatum, quia ex illa manet sub-
stitutus illæsus; nec Princeps voluit ei præ-
iudicare, imo illi conservat omnia jura in
illis bonis, in quibus pater legitimatus tan-
tummodo;

tummodo habet uſumfructum, & reſtitutioni ſubjectis, ex *Paulo de Caſtro in L. Galus, §. & quid ſi tantum, num. 16. in ſin ff. liberis, & poſth. Decius conſ. 576. num. 6. Paris. conſ. 14. num. 44. Felin. in cap. cum olim, num. 17. & re iudicata Berous conſ. 177. num. 74. lib. 2.*

215 Nonum fundamentum: Legitimus namque cum dicta clauſula, ut in præſenti, ſolum videtur habilitatus ad ſuccedendum ſecundum patris voluntatem, vel diſpoſitivam, vel permiſſam; at vero contra illius voluntatem nihil conſequi poſſe, affirmat cum infinitis *Mantic. de coniecturis ultimar. voluntat. d. tit. 22. n. 158.*

216 Idem affirmat *Cald. in L. ſi curatorem, verbo ſine curatore, num. 58. verſ. aduerto ultimo, Cod. de in integr. reſtit.* quòd Princeps nunquam videtur præiudicare tertio, qui in bonis reſtitutioni ſubjectis jam habet jus quæſitum, vel quærendum ex cauſa tantum de præterito, veluti ex cauſa fideiçomiſſi; ubi citat *Auguſtin. Ruin. & in verſ. cæterum,* dicit omnem difficultatem ceſſare propter prædictam clauſulam, quia oſtendit Principis legitimationem non poſſe aliquid operari in præiudicium tertij.

217 Sed obſtat, quòd prædicta clauſula debet intelligi reſpectu deſcendentium, vel aſcendentium, non vero de tranſverſalibus, ex dictis à *Cald. conſ. 4. num. 16. Cab. 2. p. dec. 69. num. 4. Cardoſ. in præct. verbo clauſula, n. 32.* Sed breviter reſpondetur, quòd hoc procedit in bonis patris deſcendentis, in quibus nullum jus habent tranſverſales, ſed ſolum deſcendentes, vel aſcendentes: eo dictoque modo in bonis vincuſatis reſtitutioni ſubjectis, ubi legitimus poſt mortem patris nullum jus habet, & ſtatim deferuntur proximiori in gradu, ex *text. in L. ut vim in princip. ff. juſt. & jure, Avendank. reſponſorum tit. de las excepciones num. 6. Gail præct. lib. 1. obſervat. 3. num. 3.* in iſtis vero nullum jus habet, nec habere poteſt virtute ſuæ legitimationis.

218 Decimum fundamentum: Fateor etiam, quòd legitimus per legitimationem redditur legitimus, & æqualiter cum alijs filijs admittitur ad ſucceſſionem paternam, tanquam legitimus ſecundum *Alex. in L. ex faſto ff. de vulgariis,* & in his terminis procedunt omnia jura, & opiniones DD. tenentes contrariam.

219 Sed hoc limitatur in hoc Regno, unde legitimationes vocantur diſpenſationes ad hoc, ut poſſint parentibus ſuccedere, tam ex teſtamento, quàm abinteſtato in bonis relictis illis à quibuſcunque perſonis: optime